МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
31.03.2023 № 698

	[image: image3.png]71

MNOJINTEX

o erepeypree
nomTERsecHR Yssepcer
Terpa Benoro

	[image: image1.wmf]DIRECTUM-15000-2091411

 Об утверждении порядка действий, направленных на взыскание и отражение штрафных санкций

В целях эффективного и целевого использования денежных средств и недопущения образования необоснованного остатка по отдельным соглашениям/договорам/контрактам
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок действий, направленных на взыскание и отражение штрафных санкций в соответствии с приложением №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить шаблон служебной записки с просьбой о составлении уведомления об удержании денежных средств в отношении контрагента в соответствии приложением №2 к настоящему приказу.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

	Проректор по экономике и финансам
	А.В. Речинский
Приложение №1 к приказу от 31.03.2023 №698

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ВЗЫСКАНИЕ И ОТРАЖЕНИЕ ШТРАФНЫХ САНКЦИЙ

Санкт-Петербург

2023
Порядок действий, направленных на взыскание и отражение штрафных санкций

1.
Руководителям структурных подразделений, осуществляющих контроль исполнения обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя) по договорам, при исполнении которых поставщик (подрядчик, исполнитель) нарушил свои обязательства, поступать следующим образом:

1.1.
В случае, если источником финансирования являются договоры с отдельным банковским сопровождением или открытием лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса, соглашений в рамках реализации национальных проектов и программ (гранты в форме субсидий, субсидии на обеспечение выполнения госзадания), средства субсидии на иные цели:

1.1.1.
Оплачивать обязательства по договору в полном объеме поставки, оказания услуг, выполнения работ.

1.1.2.
Подготовить на имя проректора по экономике и финансам Речинского А.В. пакет документов, состоящий из:

-
служебной записки с просьбой о проведении претензионно-исковой работы в отношении контрагента;

-
копии договора, заключенного с контрагентом;

-
документов, подтверждающих нарушение контрагентом своих обязательств (при наличии);

-
иных документов, необходимых для формирования правовой позиции.

1.1.3.
Подписать служебную записку на проведение претензионно-исковой работы у курирующего проректора. Служебная записка на проведение претензионно-исковой работы составляется в свободной форме.

1.1.4.
Представить указанный пакет документов в Управление правового обеспечения в срок, не превышающий 5 (пять) рабочих дней с момента выявления нарушения контрагентом своих обязательств.

1.2.
В случае иных источников финансирования:

1.2.1.
Подготовить на имя проректора по экономике и финансам Речинского А.В. пакет документов, состоящий из:

-
служебной записки с просьбой о составлении уведомления об удержании денежных средств в отношении контрагента;

-
копии договора, заключенного с контрагентом;

-
документов, подтверждающих нарушение контрагентом своих обязательств (при наличии);

-
иных документов, необходимых для формирования правовой позиции.

1.2.2.
Подписать служебную записку на составление уведомления об удержании денежных средств у курирующего проректора и согласовать ее в Департаменте экономики и финансов.

1.2.3.
Представить указанный пакет документов в Управление правового обеспечения в срок, не превышающий 2 (двух) рабочих дней с момента выявления нарушения контрагентом своих обязательств.

1.2.4.
При формировании в системе Директум заявки на оплату товаров, работ, услуг отражать изменения в суммах оплаты с учетом неустойки в соответствии со служебной запиской, прикрепляя к документам ее скан.

2.
Управление правового обеспечения:

2.1.
Принимать в работу служебные записки с просьбами о проведении претензионно-исковой работы или составлении уведомлений об удержании денежных средств в отношении контрагентов, исполняющих свои обязательства по договору ненадлежащим образом.

2.2.
Составлять уведомления об удержании денежных средств в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней с момента поступления соответствующего пакета документов в Управление правового обеспечения.

3.
Департаменту экономики и финансов, Управлению бухгалтерского учета, Контрактной службе принимать и отражать финансовые документы, в соответствии с настоящим порядком.
Приложение №2 к приказу от 31.03.2023 №698
Шаблон служебной записки на составление уведомления об удержании денежных средств в отношении контрагента

Проректору по экономике и финансам

А.В. Речинскому

В соответствии с ненадлежащим исполнением своих обязательств по договору от…..№….. уведомляю Вас о неполном кассовом исполнении по вышеуказанному договору.

	л/сч
	Сумма обязательств
	Сумма кассового исполнения
	Сумма неустойки
	КОСГУ/КВР

На основании этого, прошу Вас составить уведомление об удержании денежных средств в отношении (указать контрагента) на сумму…

Приложения:

-
копия договора, заключенного с контрагентом;

-
документы, подтверждающие нарушение контрагентом своих обязательств (при наличии);

-
иные документы, необходимые для формирования правовой позиции.
Руководитель договора (соглашения, л/сч)
Департамент экономики и финансов

	[image: image2.wmf]DIRECTUM-15000-2091411

	Проект вносит
	Согласовано

	В.М. Иванов (31.03.2023 10:14:55)
	А.А. Филимонов (31.03.2023 10:23:42)

Н.В. Иванова (31.03.2023 10:53:13)

О.В. Красногорская (31.03.2023 11:12:27)

Е.Б. Виноградова (31.03.2023 11:19:30)

___________________________________
___________________________________

2
4